
1 
 

 

             ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
                   “ P. LEONETTI senior “ 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado 

                      Via Vieste – 87064  SCHIAVONEA di CORIGLIANO (CS) – Tel./Fax  0983/856636 
C.F. 84000530786-Cod. Min. CSIC81100L www.icleonetti.gov.itE- 

mail:CSIC81100L@istruzione.itpostacertificata: CSIC81100L@pecistruzione.it 

 

   

 

 

 

Oggetto: Determina di avvio procedura acquisto per l’affidamento diretto avv. 11978 del 15/06/2020 - 

FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo (10.8.6A-FESRPON-CL-2020- 153)  

CUP: E31E20000050006    CIG: Z632E3E316 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
VISTO il DPR 275/1999 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

 

VISTO l’art.36 del D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Contratti sotto soglia”; 

 

VISTO Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2020; 

 

VISTO il regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 





2 
 

economia; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO l’avviso MIUR11978 del 15/06/2020 - FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del 

primo ciclo ; 

 

VISTA  la nota MIUR 10442 del 05/05/2020 di autorizzazione del progetto avv. 4878 del 17/04/2020 
- FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del secondo ciclo (10.8.6A-FESRPON- CL-2020-153) 
per un importo finanziato di € 13.000,00 
 
VISTO  il Provvedimento n. 2924 del 08/07/2020 di assunzione in bilancio finanziamento - come da 
tabella seguente: 
 
Aggregato Voce Descrizione Importo 
2 2 Fondi Europeri di sviluppo regionale (FESR) € 13.000,00 

 
VISTA la Nota M.I. n. 562/2020 con la quale sono state fornite istruzioni operative per le istituzioni 
scolastiche, anche per l’iscrizione in conto competenza delle somme finanziate; 
 
VISTA la nota M.I. prot.n. 4527 del 3 aprile 2020 di Comunicazione di a distanza – art. 120, comma 
2, del decreto-legge 18 del 2020, Decreto del Ministro dell’istruzione 26 marzo, n. 187; 
 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 

maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 

disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 

228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 

stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

 

VISTA la insussistenza di Convenzioni quadro Consip attive idonee, per la categoria merceologica 

oggetto della fornitura, alle esigenze dell’Istituzione scolastica 



3 
 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche esigenze, 

le Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, Richiesta di 

offerta e Trattativa diretta, come sopra specificato), oppure attivare, in alternativa, le procedure di 

acquisto fuori dal MePa, dato che le Istituzioni Scolastiche risultano ad oggi escluse dall’obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art. 1, comma 512, 

ha previsto, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, l'obbligatorietà di 

utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.A. 

(convenzioni, accordi quadro, MePA, sistema dinamico di acquisizione) o da altri soggetti 

aggregatori, come ad esempio centrali di committenza attive nella regione ove si trova la sede 

dell’Istituzione Scolastica, lasciando alle stazioni appaltanti facoltà di scelta dello strumento di 

acquisizione più idoneo a soddisfare le loro esigenze specifiche e tecniche, come peraltro 

confermato dall’art.1, comma 419 della legge 11 dicembre 2016, n.232 (legge di bilancio 2017); 

VISTO che la convenzione Consip risulta quindi non rispondente ai bisogni dell’Istituzione; 
 
VISTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 

atto pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);  

 
CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere mediante 

affidamento diretto individuati tramite elenchi di operatori economici del settore presenti sul 

MEPA, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2006 

 

VISTO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 

portale Consip Acquistinretepa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto e 

subito disponibili sono risultate essere quelle della ditta DIDACTA SERVICE srl con sede in LAMEZIA 

TERME (CZ), Via A.Canova 11 - CAP 88046 c.f. SRNCMN77L11M208R partita Iva 01959430792; 

 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 alla luce delle sottoindicate 

adeguate motivazioni: 

 Valore dell’appalto di importo € 12.375,00 minore di quello massimo di € 39.999,99 previsto 

dalla vigente normativa per poter adire alla procedura di “affidamento diretto”; 

 Oggetto dell’appalto: acquisizione della fornitura di n. 23 PC portatili 15,6” 3,6Ghz RAM 8 GB 

256gB SSD – N. 04 software per l’utilizzo delle apparecchiature da parte di utenti con 

disabilità; 

 Possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (DITTA DIDACTA 

SERVICE SRL) dei requisiti di: 

 ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016); 

 



4 
 

 -idoneità professionale (art. 83, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016) - di capacità economica e 

finanziaria (art. 83, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 50/2016) 

o della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare; 

o valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione; 

o ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno di risorse umane deputate allo svolgimento 

delle procedure di gara per la fornitura di n. n. 23 PC portatili 15,6” 3,6Ghz RAM 8 GB 256gB SSD – 

N. 04 software per l’utilizzo delle apparecchiature da parte di utenti con disabilità; 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. Di affidare direttamente, per un importo finanziato di € 13.000,00, alla ditta DIDACTA SERVICE 
srl (con sede in LAMEZIA TERME (CZ) - CAP 88046 c.f. SRNCMN77L11M208R partita Iva 
01959430792)   la fornitura dei dispositivi digitali dell’ avviso n. 11978 del 15/06/2020 - FESR – 
(Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo dal titolo “smart class in linea con il 
mondo” -10.8.6A-FESRPON-CL-2020-153) in base all’offerta acquisita dal mercato elettronico 
della pubblica amministrazione - gestito dalla Consip- MEPA - alla data di adozione del presente 
provvedimento : 

 

Codice MEPA Modello Prezzo iva esclusa Quantità 

Prezzo 

complessivo  iva 

esclusa 

DIDA ALPHA 
Kit Alfa reader3 Iper 
Mappe 2 

 € 200,00 4 € 800,00 

DIDA-82C70004IX 
Notebook LENOVO 
Essential  V15 

€  424,00 23 € 9.752,00 

    € 10.552,00 

 
2. Di deliberare l’avvio della procedura per l’affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura di n. 

4 software didattici per disabili e di n. 23 personal computer; 
3. L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto del servizio di cui 

all’art. 2, è stabilito in € 12.729,44 iva inclusa. La fornitura del materiale è in pronta consegna. L’Iva 
da applicare all’acquisto di software didattico è il 4% in quanto il materiale è destinato agli alunni 
diversamente abili. 

4. Il servizio di cui all’art. 2 dovrà essere reso successivamente alla ricezione della lettera d’ordine 
all’uopo predisposta. 

5. Alla presente procedura di acquisizione della fornitura di beni/servizi mediante affidamento diretto 
è assegnato, ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG):  
Z632E3E316. Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria 
di cui al presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento. 

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof. Alfonso Perna in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 
 



5 
 

 
7. Di autorizzare il Direttore DEI Servizi generali ed amministrativi Dott.ssa Maria Roberto 

all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio. 
 

8. La determinazione della spesa per l’anno 2020 per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo Aggregato 2 voce 2 Progetto 
P01 del Programma Annuale esercizio finanziario 2020 dell’Istituto. 

 

1. La fattura elettronica, emessa secondo le modalità previste, sarà intestata a: 
 

Denominazione Ente: ISTITUTO COMPRENSIVO LEONETTI SENIOR di Corigliano Calabro 
Cod. fiscale: 84000530786   Codice Univoco ufficio: UFHTH0 

Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei 

movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è subordinato: 

o alla presentazione documentazione attestante iscrizione al registro delle imprese; 

o alla presentazione modulo comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 

/ 2010 e s.m. 

o alla presentazione del DURC in corso di validità (120 gg dalla data del rilascio). 

I dispositivi digitali dovranno essere preconfigurati, attivati e testati prima della consegna. 

 

TRATTAMENTO DEI DATI 

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica 

per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e 

comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Designato del trattamento dei dati è il Direttore S.G.A. 

Dott.ssa Maria Roberto 

 

PUBBLICAZIONE 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica wwwicleonetti.edu.it 

ai sensi della normativa in materia di trasparenza, e in albo pretorio e amministrazione trasparente. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof. Alfonso Perna 


